
 Contabilità Guida all'uso  

            7.6.1.4.1 - Modifica e/o Correzioni dei Corrispettivi
7.6.1.4.2 - Cancellazione dei Corrispettivi

7.6.1.4.1 - MODIFICA E/O CORREZIONI DEI CORRISPETTIVI

Per apportare modifiche o correzioni alla gestione Corrispettivi è necessario distinguere tre casi:

 
1.    Caso 1: variazioni su importi già inseriti o inserimenti successivi alla data dell'ultima registrazione effettuata, si può intervenire 

direttamente nel giorno da correggere e riprodurre la prima nota (se già in precedenza prodotta). 
 

 
Confermare i messaggi visualizzati, i quali hanno la funzione di avvisare dell'effettiva delicatezza dell'operazione.
La procedura provvederà automaticamente ad effettuare la correzione del corrispettivo variato e l’utente dovrà riprodurre la 
prima nota senza annullare quella precedente;
 

 
2.    Caso 2: inserimento di nuovi dati, in un giorno intermedio a quelli già registrati (ad es.: giorno non valorizzato).

 

 

 Se la prima nota è già stata prodotta, è necessario annullarla tramite pulsante , altrimenti imputando il 
valore, l’utente sarà avvisato con il seguente messaggio della presenza di registrazioni successive alla data in cui si sta 
inserendo il corrispettivo. Confermando il messaggio, per procedere alla registrazione occorrerà eseguire la prima nota senza 
protocollo Iva, altrimenti il valore inserito sarà azzerato.
 



 
Nel caso in cui la produzione della prima nota precedente sia annullata, inserire l'importo nel giorno non valorizzato e riprodurre 
la prima nota;
 
 

3.    Caso 3: correzione totale della colonna corrispettivi (imputazione conto ricavo, imputazione aliquota iva) è necessario 
retrocedere passo per passo nelle operazioni preliminari effettuate per l'abilitazione del registro (Paragrafo 7.6.1.2 e Paragrafo 
7.6.1.1), ovvero cancellare le prime note prodotte in tutti i mesi e gli importi inseriti.

7.6.1.4.2 - CANCELLAZIONE DEI CORRISPETTIVI

L'operazione di "Cancellazione di Prima Nota" può essere fatta in 2 modi:
 

1)    Direttamente dalla form “Corrispettivi”,
2)    All’interno del pulsante “Produci prima nota”.

Dalla form “Corrispettivi” richiamare il mese in cui è necessario eseguire l’annullamento della Prima nota e cliccare:

    il pulsante . Questo è presente solamente se la prima nota era stata prodotta per il mese selezionato.
 



    All’interno del pulsante :

-       Premere il tasto "Avanti" e ancora "Avanti" fino a che non appare in alto a destra il tasto  
(attivo solo se la prima nota del mese selezionato era stata in precedenza prodotta);

-       Cliccare nel pulsante per confermare l’annullamento.

NB: NEL PROCESSO DI COMPILAZIONE…

L’utente non può modificare e/o inserire dei valori all’interno della form “Corrispettivi” e ne annullare la Prima nota del corrispettivo se 
è stata eseguita una delle seguenti operazioni:

-       La liquidazione Iva del periodo (trimestre o mese) è salvata in definitivo.

-       Il Registro Iva Corrispettivi del periodo è stampato in definitivo.

-       Il Libro Giornale è stampato in definitivo.

-       Il Libro Inventari è stampato in definitivo.

Se una delle operazioni sopra indicate è stata compiuta, è necessario fare l’annullamento del salvataggio e/o stampa definitiva.
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